a) In B. sequitur scy.    b) Ser. vv. sqq. non sunt in B.    c) dem B.    d) · werden B.

<sup>1</sup> Cf. 1 Rg 15, 22; Ecclē 4, 17.

<sup>2</sup> Haec Canisius maximam partem excerptit ex praeclara illa S. Ignatii „Epistola de virtute obedientiae“ Roma 26. Martii 1553 ad Socios in Lusitania degentes data, quae etiam nunc in omnibus Societatis domibus singulis mensibus inter epulas legitur. Sic enim Ignatius: „Obedientia sola virtus est, quae virtutes ceteras menti inserit, intactasque custodit. . . In sacris literis legimus, Melior est Obedientia, quam victimae.“ Et de „obedientia intellectus“ disserens: „Nisi haec . . . existat. . . perseverantia deficit, vel saltem Obedientiae perfectio, quae in prompte, et alacriter obediendo consistit: non enim ibi potest esse alacritas, ac diligentia, vbi est animorum, sententiarumque dissensio; perit etiam exequendi studium, et celeritas, cum ambigitur, expedit, nec ne, facere quod iubetur; perit celebris illae Obedientiae coecae simplicitas, cum apud nos ipsos in quaestionem vocamus recte praecipiat, an secus: atque etiam fortasse damnamus Superiorem, quod ea mandet, quae nobis non ita incunda sunt: perit humilitas, quoniam etsi ex altera parte paremus, ex altera tamen nosmetipsos Superiori praeferimus: perit in rebus arduis fortitudo; perit denique (vt summam complectar) virtutis huius vis omnis ac dignitas: succedunt autem in eorum locum dolor, molestia, tarditas, lassitudo, obmurmurationes, excusationes, aliaque vitia non sane leuia“ (*Regulae* Societatis Iesu, Romae 1582, 217–225. Latina haec versio epistolae huius hispanice scriptae alibi quoque, idque saepissime, typis exscripta est. Epistula hispanica exstat in „*Monumentis Ignatianis*“, Ser. I. T. IV, Matriti 1906, 669–681). Ex eadem Ignatii epistula etiam ea, quae sequuntur usque ad huius capituli finem, magnam partem deprompta sunt.

<sup>3</sup> Col 3, 22–23. Similiter Eph 6, 5–7. Quem locum Ignatius in epistula, quam modo dixi, profert (*Regulae* I, c. 219; *Monumenta* I, c. 672).

Euch nit ratsam noch Nutzs<sup>1</sup>. Mit welchen worten der liebe<sup>a</sup> Apostel offentlich zunerstehen gibt, wie alle glaubigen, Geistliche vnd weltliche, nit allain Got dem herren, iber alle herren, sunder auch seinen Stathaltern jm Geistlichen vnd weltlichen stand, beij verlierung ebiger seligkhait vnterthenig vnd gehorsam sein sollen vnd miessen. Rom 13: Dan<sup>b</sup> wer sich wider den gewalt Gotes setzt, der wider strebt Gotes ordnung, vnd welche widerstreben die iberkhumen jnen selbs die verdammuß<sup>2</sup>.